HAITIANAE REIPUBLICAE ARCHIEPISCOPOS ATQUE EPISCOPOS, DE COMMU

NIBUS LITTERIS, OCCASIONE ANNUI CONVENTUS EPISCOPALIS REVERENTER 

DATIS, GRATIAS AGENS. 

Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem. — Con
firmantur consilia ac proposita Nostra iudicio vestro vestraeque pietatis 
officiis ; et quamquam in eamdem belli flammam alias ex aliis coniicere 
se gentes videmus, eoque res esse deductas, ut prope vincere iam coe
perit humanam medicinam morbus, a suadenda tamen pace ab imper-
tiendisque christianae caritatis beneficiis numquam cessabimus, pluri
mum in Eo confisi, qui, quando velit, potest imperare ventis et mari, 
ac magnam facere tranquillitatem. Ex hisce benemerendi studiis vos 
quidem haec interim Nos praemia laturos confìditis, ut paci ipsi conci
liandae firmandaeque adlaboremus, tantumque apud omnes valeat grati 
animi fidelis memoria, ut quem prae ceteris noverint pacis suaso-
rem auctoremque fuisse, ab eodem pacis securitatem ac diuturnitatem 
petendam expectandamque esse intelligant. Id Nos, non Nostra quidem 
caussa, sed Ecclesiae ac gentium plurimarum vehementer cupimus; 
vosque interim, venerabiles fratres, quae adhuc pro communi salute 
vota ad Deum nuncupastis, in iis multo nunc acrius incumbite. Is enim 
qui dixit: petite et accipietis, fidelis est: sed rogari diu a nobis vult et 
nostris quasi precibus fatigari. 

Pro significatione voluntatis debita vobis et agimus et habemus gra
tias, ac caelestium auspicem munerum Nostraeque testem benevolen
tiae apostolicam benedictionem vobis omnibus, venerabiles fratres, 
vestrisque dioecesibus peramanter in Domino largimur. 

Datum Romae apud sanctum Petrum, die VII maii MCMXVII, Pontifi
catus Nostri anno tertio. 

BENEDICTUS PP. XV 
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ACTA 88. CONGREGATIONUM 

SUPREMA SACRA CONGREGATIO S. OFFICII 

DB SPIRITISMO 

Feria III, loco IV, die 24 aprilis 1917 

In plenario conventu habito ab Emis ac Rmis Dñis Cardinalibus 
in rebus fidei et morum Inquisitoribus Generalibus, proposito dubio: 
« An liceat per Medium, ut vocant, vel sine Medio, adhibito vel non 
« hypnotismo, locutionibus aut manifestationibus spiritisticis quibuscum-
« que adsistere, etiam speciem honestatis vel pietatis praeseferentibus, 
« sive interrogando animas aut spiritus, sive audiendo responsa, sive 
« tantum aspiciendo, etiam cum protestatione tacita vel expressa nullam 
« cum malignis spiritibus partem se habere velle ». - Iidem Emi ac 
Rmi Patres respondendum decreverunt : « Negative in omnibus ». 

Et Feria v, die 26 eiusdem mensis, Ssmus D. N. D. Benedictus Div. 
Prov. PP. XV relatam sibi Emorum Patrum resolutionem adprobavit. 

Datum Romae, ex aedibus Sancti Officii, die 27 aprilis 1917. 

Aloisius Castellano, S. B. et U. L Notarius. 

SACRA CONGREGATIO CONSISTORIALIS 

PROVISIO ECCLESIARUM 

S. Congreg. Consistorialis decretis, Ssrñus D. N. Benedictus PP. XV 
has, quae sequuntur, ecclesias de proprio pastore providit, scilicet: 

4 maii 1917. — Cathedrali Ecclesiae Tudensi praefecit R. P. D. 
Emmanuelem Lago y Gonzalez, hactenus episcopum Oxomensem. 

12 maii. — Cathedralibus ecclesiis Auximanae et Cingulanae R. P. 
D. Pacificum Fiorani, hactenus episc. Cornetanum et Centumcellarum. 

19 maii. — Titulari episcopali ecclesiae Sinopensi R. D. Eugenium 
Beccegato, antistitem urbanum et in dioecesi Tarvisina pro-vicarium 
generalem; deputatum in Administratorem Apost, dioecesis Cenetensis. 
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SACRA CONGREGATIO CONCILII 

PISAUREN. 

ASSOCIATIONIS CADAVERUM 

27 ianuarii 1917 

SPECIES FACTI. - Sub a. 1824, Pisauri, intra ambitum paroeciae 
Ss. Gassiani et Heracliani, erectum fuit nosocomium pro dem entibus 
curandis ex totius provinciae territorio, illique adnexa est publica ecclesia 
S. Benedicto dicata. Quum cogitaretur de stabili ibidem cappellano 
•constituendo, Ordinarius a S. Sede impetravit obtinuitque, de consensu 
tamen parochi, privilegium exemptionis a parochi iurisdictione, ad hoc 
ut cappellanus posset, independenter a parocho, sacramenta in noso
comio ministrare, morituris adesse, atque cadavera, peractis exsequiis, in 
ipsa ecclesia S. Benedicti sepulturae tradere. Verumtamen privilegium, 
in hac postrema parte, seu quoad ecclesiasticam sepulturam, paulo post 
effectu suo caruit: nam sub a. 1828 conditum est Pisauri publicum 
coemeterium, vetitumque ne in ecclesiis aut alio quam in novo coeme
terio, cadavera sepelirentur; quaestio itaque exarsit cuinam competeret 
vita functorum in nosocomio dementium funera ducere. Acriter con
tendit parochus Ss. Gassiani et Heracliani huiusmodi ius ad se tan
tummodo spectare, dum ex adverso tum capitulum ecclesiae cathedralis, 
tum alii parochi urbani obsisterent. Controversia tandem (ut latius enar-
ratur in Thesaur. Resol S. C. C, a. 1887, t. CXLVI, p. 219 ss.) composita fuit 
circa a. 1885 conventione facta, qua parochus Ss. Cassiani et Heracliani 
obtinuit ius exclusivum funerandi quoscumque dementes advenas : ceteri 
autem parochi urbani ius suum servarent circa suorum filianorum, qui 
in nosocomio dementium decessissent, funera. Immo parochus, ad dubia 
praecavenda, nonnullas normas in exsecutionem factae concordiae cap
pellano nosocomii sub 30 iunii 1885 praescripsit, quibus sancivit suum 
ius exclusivum in funera dementium advenarum, qui expensis ipsorum 
aut familiae in nosocomio degissent (pensionati); concessit autem cappel
lano facultatem peragendi exsequias, in ecclesia hospitalis, super dioe
cesanis, sicut etiam super universis « dementibus communibus », qui 
nempe expensis Pii Operis sustentati in nosocomio fuissent, addens 
tamen associationem cadaverum extra nosocomii septa, esse et manere 
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exclusivum parochi ius; sartum denique tectumque voluit ius parocho
rum urbanorum circa funera et associationem « dei defunti pensionati 
« della Città e Porto ». Ad rem autem animadvertendum est, iuxta morem, 
numquam satis deplorandum, qui inolevit in pluribus hospitalibus, cada
vera communium, ut aiunt, dementiurn, quorum nempe levandorum 
curam familia superstes non suscepisset, curru communi pauperibus 
destinato e manicomio Pisaurensi, noctu, atque ideo absque sacerdote, 
ad coemeterium deferri consuevisse: quapropter nullum ex iure sive 
onere suscepto quoad funera dementiurn advenarum, circa eos qui ad 
classem communem pertinuissent, parochus Ss. Cassiani et Heracliani 
commodum aut incommodum in his rerum adiunctis sentiebat. 

Quum autem anno 1910 municipium Pisaurense statuisset ut etiam 
delatio pauperum ad coemeterium fieret diurno tempore, Ordinarius 
denuntiavit singulis parochis civitatis onus et officium comitandi etiam 
defunctos pauperes, curru communi vectos, ad coemeterium. Huic man
dato statim obtemperarunt parochi omnes, ac Ss. Cássiani et Heracliani 
quoque parochus, quoad pauperes domi, et etiam quoad pauperes suos 
paroecianos in manicomio demortuos; non vero quoad alios pauperes 
dementes extra-urbanos, seu advenas, ad territorium provinciae spe
ctantes. Quod quum rescivisset Ordinarius, primum parochum de officio 
monuit; quo detrectante et onus illud in defunctorum parochos, ac pro 
eis, in manico m ii cappellanum refundente, tandem litteris decretoriis diei 
20 februarii 1916 decisit atque ex sua auctoritate iniunxit « che l'obbligo 
« di associare i cadaveri dei defunti poveri nel manicomio, spetti al 
« parroco, e non già ai cappellano dell' Istituto ». Adversus hoc decretum 
parochus ad H. S. Congregationem Concilii recursum interposuit, postu
lans ut declararetur idem decretum in casu non sustineri. 

SYNOPSIS DISCEPTATIONIS. - Favore parochi haec praesertim allegan
tur. In primis, si praesens quaestio ad tramitem iuris communis diiudi
canda esset, videretur ius et officium funerandi et associandi cadavera 
dementiurn, in casu, competere parocho cuiusvis proprio ratione domicilii 
vel quasi-domicilii. Hoc sane evincitur ex cap. Is qui, 3, De sepulturis, 
in VI, atque ex innumeris H. S. C. decisionibus, signanter ex tribus 
Bononien., dd. 13 febr. 1694, 24 ian. 1867, 14 maii 1881. In themate 
proinde ius et onus funerandi et associandi cadavera dementiurn in 
manicomio Pisauren. spectaret totius provinciae parochis: quum enim 
dementes rationis usu habitualiter destituti sint, habere non possunt, 
immo nec habere praesumuntur, in ipsis quoque dilucidis intervallis, 
animum perpetuo, vel saltem ad maiorem anni partem, commorandi in 
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nosocomio, ut domicilium vel quasi-domicilium acquirere valeant in 
paroecia Ss. Gassiani et Heracliani, in qua illud situm est. 

At praesens quaestio dirimenda potius videtur ex iure particulari, 
quod causam habuit a rescripto apostolico diei 2 iunii 1828, quo nempe 
exemptio iuxta modum nosocomio concessa est, quodque deinde observa
tum est usque ad nostra tempora. Vi etenim huius privilegii et subsequutae 
observantiae cappellano pro tempore manicomii ius inerat,cui et officium 
respondebat, non solum ministrandi infirmis sacramenta, verum etiam 
in contigua ecclesia iustis persolutis exsequiis eorumdem Cadavera 
tumulandi. Equidem, quum, paulo post, sublata sunt omnia coeme
teria particularia, et coemeterium publicum institutum fuit, quo corpora 
omnium defunctorum deferri deberent, tunc officium funebre, quod in 
ecclesia celebrari perrexit, et tumulatio, quae in coemeterio publico 
extra moenia fieri debuit, distincta sunt. Attamen de iure cappellanus, 
qui officium funebre celebrabat, etiam corpora tumulare debebat, ideoque 
ea usque ad coemeterium associare. Nam institutio coemeteriorum publi
corum nihil mutavit quoad iura ecclesiarum particularium, ita ut eccle
siae particulares (regulares vel saeculares), quae, ratione sepulturae 
electae vel gentilitiae, ius habebant funera celebrandi, ius etiam (et 
officium) retinuerint corpora tumulandi, non quidem in ipsis ecclesiis aut 
in coemeterio contiguo, sed in coemeterio publico; non ius sed solus locus 
materialis mutatus est. Id constantissima huius S. C. G. iurisprudentia fir
mavit, uti constat ex Gamerinen., Sepulturae, 20 novembris et 18 decem
bris 1819,23 iunii et 24novembris 1821 (Thesaurus, t. 79, pag. 333,342 ; t. 81, 
pag. 189, 317); ex Derthonen., Spolii, 24 martii et 14 aprilis 1821 (ibid., 
t. 81, pag. 100, 128); ex Ariminen., Funerum, 16 iunii 1827, ad 3, 4, 5 
(ibid., t. 87, pag. 104) ; ex Forolivien., Funerum, 26 ianuarii 1833 (ibid.. 
t. 93, pag. 14); ex Aesina, Iuris funerandi, 26 novembris 1864 (ibid., 
t. 123, pag. 485); ex una Forolivien., Iuris funerandi, 16 septembris 1871 
(ibid., t. 130, pag. 657); ex Urbinaten., Funeris, 14 augusti 1875 (ibid., 
t. 134, pag. 675; cfr. praesertim, pag. 678-679), etc. ita ut hac in re nulla 
possit esse difficultas. Quamobrem cappellanus manicomii Pisaurensis, 
qui, anno 1828, duo iura, scilicet funerandi et tumulandi, exercebat, 
eadem duo iura, instituto coemeterio publico, exercere debuisset; nisi 
quod corpora defunctorum tumulare debuisset in coemeterio publico, 
ideoque ea ad hoc coemeterium associare. 

Nec obiicere iuvat, cappellanum manicomii relevatum fuisse ab onere 
associandi ad publicum coemeterium corpora dementium, eaque proinde 
ibi tumulandi, propter contrariam invectam consuetudinem. Nam in 
casu consuetudo legitime induci haud potuisse aut posse videtur, quippe 
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a iure prohibita. Siquidem haec S. G. huiusmodi consuetudinem non 
associandi cadavera ad sepulturam tamquam iuris corruptelam et abu
sum habuit, ex. gr. quum in Apuana, Funerum, diei 19 maii 1888, non 
obstante contraria observantia vi cuius mortui pauperes hospitalis 
S. Antonii noctu deferebantur ad sepulturam absque sacerdotis comi
tatu, mandavit, ut « associatio cadaverum fiat iuxta praescriptum Ritualis 
« Romani ». Hac posita praescriptione et prohibitione, non fit locus 
consuetudini, ut eruitur ex cap. Cum instantia, de censibus; quia hoc 
in casu consuetudo habere nequit vim privilegii, etsi sit immemorialis; 
ex cap. 1, de consuetudinibus in VI, et notat glossa in Clement., 1, vers. 
Quantacumque, de foro competenti. . 

Neque subsumi posse videtur, cappellanum manicomii in hoc prae-
seripsisse saltem contra ipsum parochum. Nam Curia Pisaurensi ultro 
fatente, parochus hic nullo umquam tempore associavit cadavera pau
perum manicomii ad publicum coemeterium. Quin immo idem parochus 
nec ius habet hos demortuos funerandi; quod e contrario vi privilegii 
apostolici ac subsequutae praescriptionis unice competit cappellano ma
nicomii. Si itaque hic solus habet ius eos funerandi, idem habere debet 
ius et associandi ad publicum coemeterium ibique tumulandi. Siquidem 
haec duo iura, licet materialiter sint distincta, iure tamen communi 
separari nequeunt; unde effatum: ubi tumulus, ibi funus; ac e converso. 
Id evincitur ex cap. Nos instituta 1, de sepulturis, nec non ex iurispru
dentia huius S. C, ex. gr. in Lucana, 17 iunii 1722, in Tridentina, 
3 febr. 1724, in Civitatis Castellanae, 18 febr. 1764, ubi in folio causae 
adnotatur: «Exsequiae ad ritum sepeliendi pertinent, ipsumque actum 
« sepeliendi comitantur, et a sepultura non separantur ». 

Quod si parochus S. Cassiani associât ac tumulat cadavera divitum 
adven aram manicomii, id repeti posse videtur vel ex electa sepultura 
in propria ecclesia, vel ex tacita cappellani conniventia et inducta con
suetudine, vel etiam ex conventione. 

Ceterum etiam nunc videtur parochus S. Cassiani posse sibi reser
vare ius funerandi ac tumulandi divites advenas manicomii, simulque 
onus imponere cappellano associandi et tumulandi eosdem pauperes in 
publico coemeterio. Etenim privilegium exemptionis a iurisdictione 
paroeciali manicomio concessum non fuit absolute sed sub conditione, 
subordinatum nempe consensui parochi S. Cassiani. Huic proinde inte
grum erit, in illud ex toto vel ex parte consentire, aut etiam limitibus 
suo arbitrio circumscribere. 

Ex adverso tamen haec afferuntur. - Praenotatur non esse omni 
dubitatione vacuum quod parochus nunc assumit, de domicilio demen-

S. Congregatio Concilii 

tium: si enim hi ob defectum voluntatis pupillis aut infantibus sunt 
comparandi, etiam observari debet infantes et pupillos domicilium vel 
quasi-domicilium sortiri iuxta voluntatem tutorum seu curatorum suo
rum: quapropter, quum dementes, in themate, Pisaurum sint missi a 
curatoribus suis, ad diuturnum tempus, pro difficilis et forsan insana
bilis morbi curatione, profecto in loco ubi morantur domicilium ac paro
chum proprium nanciscuntur. Quamobrem dubium non esse videtur, 
de iure communi, curam universam et etiam funera dementium, in casu, 
ius esse et officium parochi Ss. Gassiani et Heracliani, cuius igitur foret 
et cadavera universa, nulla facta distinctione inter dementes pauperes 
aut divites, advenas seu proprios, ad sepulturam associare. 

Verum quidem est in casu, ius commune non plene vigere, attento 
privilegio exemptionis ab Apostolica Sede, de consensu etiam parochi 
concesso : attamen quoad punctum controversum, privilegium illud 
invocari nequit, sive pro una sive pro altera parte, prout ex enarratis 
in facto, et ex eiusdem privilegii tenore, aperte liquet. Controversia 
enim est de associandis cadaveribus pauperum dementium, de noso
comii cella mortuaria, usque ad publicum coemeterium. Atqui de hoc 
privilegium non cavet, nec cavere poterat, eo quod in rerum adiunctis 
quae vigebant quando illud concessum est, casus id non ferebat, quum 
cadavera intra ipsa nosocomii septa, nempe in ecclesia vel circa eccle
siam nosocomio adnexam, sepelirentur. Hinc petitum et concessum est 
« di poter (il cappellano) tumulare i cadaveri nella chiesa di S. Bene-
« detto, già fornita di convenienti sépulture, senza dipendere menoma-
« mente dal parroco ». Si autem privilegium in casu non cavet, planum 
est integras suas vires exserere ius commune, quod, ut vidimus, hoc 
ius et onus imponit parocho loci in quo nosocomium situm est. 

Ceterum etiam dato dementes, in casu, non sortiri domicilium in 
nosocomio, ac per illud in paroecia, sed suum servare (prout de ceteris 
infirmorum generibus iure constat), quod ante ingressum in nosocomium 
habuerant, et ideo, relate ad parochum Ss. Cassiani et Heracliani 
habendos esse tamquam advenas seu forenses (quod - sit obiter adno-
tatum - idem parochus, qui nunc agit, acriter impugnavit in consimili causa 
adversus capitulum et confratres actitata, d. 14 mai 1887: Thes. CXLVI 
p. 223 s.), nec in huiusmodi hypothesi parochus a controverso onere exi
meretur. Nam de iure particulari, quod originem habet a quadam vetere 
transactione inita a. 1707 inter parochos et Capitulum cathedrale Pisau-
rense - quae, quum post diuturnam observantiam, in discrimen vocata 
coram H. S. C. fuisset, solemnem confirmationem obtinuit, per resolu
tionem d. 14 mart. 1887 - funera forensium seu advenarum quorumcumque 
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in civitate Pisauri de iure sunt parochi loci. Hanc autem transactionem 
perinde valere, et de facto valuisse quoad dementes in nosocomio provin
ciali, plura sunt argumenta. Etenim, in primis, parochi urbani, ad nor
mam illius, per concordiam d. 20 oct. 1886, quam pariter servandam 
S. h. C. in citata resolutione edixit, ad art. 6: « dichiarano di voler 
« sempre salvo e rispettato ogni diritto sui rispettivi parrocchiani reclusi 
« nel manicomio, siano essi delia classe detta dei pensionati, siano di 
« quella chiamata dei comuni », unde concluditur, quoad dementes 
advenas, integrum ius et onus parocho Ss. Cassiani et Heracliani com
petere. Secundo, quia explicite, Capitulum cathedrale, ab a. 1885.cui
cumque prae tenso iuri in funera dementiurn advenarum cesserai favore 
parochi, hisce apertissimis verbis: « il Capitolo, per ragioni particolari 
« della dimora dei dementi, e per amore di concordia, cede al medesimo 
« signor Priore il funere di tutti i forestieri che. morissero nel mani
oc comio ». Tertio, quia de facto ab a. 1885 deinceps parochus Ss. Cas
siani et Heracliani cadavera dementiurn advenarum, quorum associatione 
tunc opus esset, nempe quorum funera, etiam in foi ma pauperum, cura 
et expensis familiae peragerentur, ad coemeterium associavit. Quid plura? 
Idem parochus in normis seu « regolamento fra il parroco di S. Cas-
« siano, e il Cappellano del manicomio, riguardante i funeri dei dementi 
« del manicomio », quas normas cappellano praescripsit die 30 iunii 1885, 
simpliciter et absque ulla distinctione cautum voluit: « I funeri dei 
« dementi comuni come quelli dei pensionati diocesani saranno ese-
« guiti dal Rmo Cappellano dello stabilimento, nella chiesa dell'ospizio, 
« facendo propri i piccoli emolumenti degli uni e degli altri, quando 
« quelli dei secondi non venissero reclamati dal parroco del defunto. 
« Per l'associazione poi, dei cadaveri fuori dello stabilimento, nulla viene 
« immutato e rimane di diritto esclusivo del Parroco ». Quae praescriptio 
adeo explicita est, ut omnes ambages praecidere videatur. Unum quod 
opponere liceret, id esset, in casu praescriptum illud circa associatio
nem cadaverum cadere tantummodo in eos qui praeferantur « pensio-
« nati diocesani »; quia, quum norma condita est, non erat locus, ex 
rerum adiunctis quae commemoravimus, associationi cadaverum « dei 
« dementi comuni », nec locus revera fuit, usque ad a. 1910, quum, 
abolito intolerabili more deferendi noctu huiuscemodi cadavera ope 
currus communis, statutum fuit ut illa quoque diurno tempore, comite 
sacerdote, ad coemeterium associarentur. Hancque demum esse prae
tensionem parochi, nempe adsociandi cadavera dementiurn divitum, aut 
illorum in quorum adsociatione, licet in forma pauperum peracta, ali
quod tamen emolumentum a familia recipere solet, et refundendi in 
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cappellanum onus adsociandi cadavera pauperum, in quorum exsequiis 
nullius temporalis lucri spes adest, in comperto ponitur ex praenotatis 
tum in facto, tum in iure, ac etiam ex assertiva parochi (circa finem) 
ubi de licita limitatione sui consensus loquitur. Sed hanc praetensio
nem praevalere vetat in primis logica ratio, quia in lege ab ipso parocho 
condita unica norma comprehenduntur exsequiae tum « dei defunti com-
« muni », tum « dei pensionati diocesani », nempe: « che l'associazione 
« dei cadaveri fuori dello stabilimento (sive cum emolumento sive cum 
solo incommodo) « è e rimane diritto esclusivo del Parroco », et ubi 
lex non distinguit, nec nos distinguere debemus; secundo, idipsum aper
tissime prohibet canonica aequitas, quia nempe nimis aequum est ut 
qui sentit commodum, et onus sentire debeat (Reg. 55, iur. in VI). Demum 
animadvertendum est, etsi agatur de novo onere imponendo, quia hucus
que, spectatis rerum adiunctis, usque ad a. 1910 vigentibus neuter, de facto, 
nec parochus nempe, nec cappellanus, pauperum cadavera adsociavit, 
attamen non parem esse in iure utriusque conditionem : quia pro parocho 
onus novum quod praefertur, revera implicitum erat in iure et obliga
tione suscepta, adsociandi cadavera advenarum; sed pro cappellano 
illud nec implicite nec explicite prostat: fatente enim parocho in ipsis 
normis a. 1885, etiam antecedenti tempore, ideoque ab initio seu a funda
tione nosocomii, numquam cappellanus ius aut onus sustinuit associandi 
cadavera dementium extra septa nosocomii. Quae denique parochus 
opponit, in epistolis ad h. S. C, de impossibilitate in qua versatur cada
vera pauperum dementium associandi, quum ipse sit in aetate 80 anno
rum constitutus, et pro paroecia 5000 animarum nonnisi unum vicarium 
adiutorem habeat, haec argumenta, uti patet, cum spectent facti transi
toriam conditionem, nihil in quaestione iuris valere possunt; his autem 
satis occurrit Episcopus, dum in primis animadvertit ad piam adsociatio-
nem funebrem ius habere christifideles omnes, sive pauci sive plures sint, 
sive pauperes sive divites; secundo recolit incommodum illud succrevisse 
facto proprio parochi, qui a. 1887 non sivit Capitulum cathedrale proro
gare curam, quam eo usque temporis susceperat, dementium advenarum; 
tertio spondet se facturum ut - post decisam quaestionem iuris - oppor
tunis modis et remediis conditio parochi iam valde onerati relevetur.